
 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

SEGRETERIA GENERALE E CONTRATTI 

 

DECRETO DEL SINDACO  

NUMERO 43 DEL 19/10/2023 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI DEL COMUNE DI JESOLO 

DEL 5 DICEMBRE 2023. INDIZIONE DEI COMIZI ELETTORALI. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO IL PARERE TECNICO ESPRESSO DAL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI 

ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA SULLA PROPOSTA 2023/63 DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

GENERALE E CONTRATTI: 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 

sha256: 2357829C7A8B100453C1BB754456C707D04804954DA30D32B1B6C7F9990F9F03 

  
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PREMESSO CHE: 

- con delibera n. 77 del 18/04/2002 modificata con delibera n. 26 del 12/04/2018, il consiglio comunale di 

Jesolo ha approvato l’istituzione del Consiglio Comunale dei Ragazzi e il regolamento per il 

funzionamento dello stesso; 

- il Consiglio Comunale dei Ragazzi deve essere eletto a suffragio universale dagli iscritti alla scuola 

dell’obbligo appartenenti alle classi dalla 4° elementare alla 3° media; 

- le modalità di svolgimento delle elezioni sono state concordate con i dirigenti scolastici; 

 

D E C R E T A  
 

- che i comizi per la elezione del Consiglio Comunale dei Ragazzi del comune di Jesolo sono convocati 

nella giornata di: 

 

5 dicembre 2023 dalle ore 8.30 alle ore 12.30 
 

Il numero dei ragazzi consiglieri da eleggere è: 

 

Istituto Comprensivo "Italo Calvino" — Capoluogo 7 

Istituto Comprensivo "Gabriele D'Annunzio" — Lido 6 

Le elezioni verranno svolte in via informatica, tramite apposito programma in grado di fornire più 

celermente i risultati delle elezioni. 

Le operazioni di ammissione alla votazione e scrutinio saranno svolte in seggi elettorali costituiti dai 

dirigenti di istituto presso i locali scolastici. 



I seggi elettorali dovranno essere nel numero totale di 8. 

La procedura elettorale è la seguente: 

1. nomina di un presidente e due scrutatori per ogni seggio elettorale come da art. 38 Ord. Min. 

215/91; 

2. predisposizione di una lista degli aventi diritto al voto per ogni seggio di ciascuna scuola, 

con colonna dove "spuntare" gli effettivi votanti; 

3. almeno una postazione informatica collegata ad internet dove effettuare le operazioni di voto 

(nel caso di più postazioni pc, queste dovranno essere non attigue tra di loro); 

4. a votazioni avvenute sarà cura degli scrutatori compilare la parte finale della lista dei votanti 

per ciascuna scuola indicando il numero degli effettivi votanti, degli aventi diritto, degli 

astenuti, firmando in calce. Tale lista dovrà essere consegnata alla commissione elettorale 

d'istituto per le operazioni di riepilogo dei voti. 

5. Le operazioni di scrutinio si svolgeranno nelle sedi dei due istituti comprensivi e saranno 

gestite dalle Commissioni elettorali di garanzia nominate dai dirigenti di istituto, con il 

supporto della società che detiene i dati sui server. 

6. Le commissioni elettorali di istituto potranno accedere ai dati di ogni singola votazione che 

saranno già salvati in formato pdf non modificabile che andrà allegato al verbale. In seguito 

provvederanno a riassumere i risultati dello scrutinio di tutti i seggi in un apposito verbale da 

trasmettere all'ufficio elettorale del comune ed al sindaco per la proclamazione degli eletti; 

7. Per tutto quanto non previsto dal "Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale dei Ragazzi" dal decreto suddetto e dalla presente integrazione, sulla 

presentazione delle candidature, la costituzione dei seggi e lo svolgimento di tutte le 

operazioni elettorali, si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni contenute nella 

ordinanza ministeriale n. 215 del 15.07.1991, riguardanti l'elezione della rappresentanza dei 

genitori degli alunni in seno ai consigli di istituto. 

Il presente decreto deve essere pubblicato sul sito comunale. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL SINDACO 

Christofer De Zotti 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


